
PORTARIA Nº 84, DE 11 DE JUNHO DE 2021

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE OBRAS E INFRAESTRUTURA DO DISTRITO
FEDERAL no uso das atribuições que lhe conferem os incisos III, V e VII, do artigo
105, da Lei Orgânica do Distrito Federal e em conformidade com o que dispõe o
Decreto Distrital nº 38.458, de 30 de agosto de 2017, que institui o Conselho de
Saneamento Básico do Distrito Federal - CONSAB/DF, resolve:

Art. 1º Designar os Membros Titulares e Suplentes do Conselho de Saneamento
Básico do Distrito Federal - CONSAB/DF, conforme os artigos seguintes.

Art. 2º Designar como representantes da Administração Pública e entidades do
Distrito Federal:
I - Da Secretaria de Estado de Obras e Infraestrutura do Distrito Federal - SODF:
a) Titular: LUCIANO CARVALHO DE OLIVEIRA;
b) Primeiro suplente: JANAÍNA DE OLIVEIRA CHAGAS;
c) Segundo suplente: ALDO CÉSAR VIEIRA FERNANDES.
II - Da Secretaria de Estado do Meio Ambiente do Distrito Federal - SEMA:
a) Titular: ELISA MARIA LIMA MEIRELLES;
b) Primeiro suplente: GLAUCO AMORIM DA CRUZ;
c) Segundo suplente: MONA GRIMOUTH BITTAR.
III - Da Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Habitação do Distrito
Federal - SEDUH:
a) Titular: EDNA AIRES;
b) Primeiro suplente: GRACO MELO SANTOS;
c) Segundo suplente: MARIA CRISTINA RIBEIRO FERREIRA.
IV - Da Secretaria de Estado de Economia do Distrito Federal - SEEC:
a) Titular: DANILO COSTA MACÊDO;
b) Primeiro suplente: FABIO DE ALENCAR MACHADO;
c) Segundo suplente: MANOEL PEREIRA BARROS NETO.
V - Da Secretaria de Estado de Saúde do Distrito Federal - SES:
a) Titular: ANDERSON DE MORAIS LEOCÁDIO;
b) Primeiro suplente: ANDRE LUIZ SILVA ROCHA;
c) Segundo suplente: VALDILEIDE DOS SANTOS MOIZINHO.
VI - Da Secretaria de Estado da Agricultura, Abastecimento e Desenvolvimento Rural
- SEAGRI:
a) Titular: CÂNDIDO TELES DE ARAÚJO;
b) Primeiro suplente: CLÁUDIA ALESSANDRA GOMES;
c) Segundo suplente: ANA PAULA NERY ROSADO.
VII - Do Instituto Brasília Ambiental - IBRAM:
a) Titular: JANAÍNA SOARES E SILVA ARAÚJO;
b) Primeiro suplente: CHRISTINNE PEREIRA BRASIL SIQUEIRA;
c) Segundo suplente: NATHÁLIA LIMA DE ARAÚJO ALMEIDA.
VIII - Da Agência Reguladora de Águas e Saneamento do Distrito Federal - ADASA:
a) Titular: ELEN DANIA SILVA DOS SANTOS;
b) Primeiro suplente: RAFAEL MACHADO MELLO;
c) Segundo suplente: MARCOS HELANO F. MONTENEGRO.
Art. 3º Designar como representantes dos prestadores de serviço de saneamento básico
e entidades:
I - Da Companhia de Saneamento do Distrito Federal - CAESB:
a) Titular: ALINE BATISTA DE OLIVEIRA SOARES;
b) Primeiro suplente: LUIZA CARNEIRO BRASIL;
c) Segundo suplente: JOSÉ RICARDO SILVA DE MORAES.
II - Da Companhia Urbanizadora da Nova Capital do Brasil - NOVACAP:
a) Titular: ANDRÉ LUIZ OLIVEIRA VAZ;
b) Primeiro suplente: GIANCARLO FERREIRA MANFRIM;
c) Segundo suplente: CLÁUDIO MÁRCIO LOPES SIQUEIRA.
III - Do Serviço de Limpeza Urbana - SLU:
a) Titular: SÍLVIO DE MORAIS VIEIRA;
b) Primeiro suplente: MARCOS ANDRADE;
c) Segundo suplente: GUILHERME DE ALMEIDA.
IV - Do Consórcio Público de Manejo dos Resíduos Sólidos e das Águas Pluviais da
Região - CORSAP:
a) Titular: JOSÉ PIRES DO PRADO;
b) Primeiro suplente: MAURO PEDRO CORREA DOS SANTOS;
c) Segundo suplente: BENEDITO SOLANO DE CASTRO.
Art. 4º Designar como representantes dos usuários de serviços públicos de saneamento
básico:
I - Residencial, o Sindicato dos Condomínios do Distrito Federal -
SINDICONDOMÍNIO:
a) Titular: CARLOS HENRIQUE DUTRA CARDOSO;
b) Primeiro suplente: IVONE MOREIRA DE FEITAS OLIVEIRA;
c) Segundo suplente: JOSÉ NAZARENO FARIAS MARTINS.
II - Industrial, a Federação das Indústrias do Distrito Federal – FIBRA:
a) Titular: CARLOS EDUARDO HIGINO DE MIRANDA;
b) Primeiro suplente: RODRIGO DE SABOYA ROCHA MIRANDA;
c) Segundo suplente: OLÍVIA CAROLINA RIBEIRO KROHN.
III - Comércio e serviços, a Federação do Comércio de Bens, Serviços, Turismo do
Distrito Federal - FECOMERCIO/DF:
a) Titular: ATHAYDE PASSOS DA HORA;
b) Primeiro suplente: CHRISTIAN TADEU DE SOUZA DOS SANTOS;
c) Segundo suplente: JOSÉ FERNANDO FERREIRA DA SILVA.

Art. 5º Designar como representantes de entidades técnicas, organizações da sociedade
civil e de defesa do consumidor relacionadas ao setor de saneamento básico.
I - Entidades técnicas com atuação no setor de saneamento:
a) Do Conselho Regional de Engenharia e Agronomia do Distrito Federal - CREA/DF:
1.Titular: ANA SZERVINSK BERNARDES;
2.Primeiro suplente: AILTON FERREIRA ASSIS DE ALMEIDA;
3.Segundo suplente: KIM PARENTE CURLLIN PERPETUO.
b) Da Associação Brasileira de Engenharia Sanitária e Ambiental - ABES/DF:
1.Titular: SÉRGIO ANTÔNIO GONÇALVES;
2.Primeiro suplente: JOÃO MARCOS PAES DE ALMEIDA;
3.Segundo suplente: ERNANI CIRÍACO DE MIRANDA.
II - Instituições de ensino e pesquisa, sediadas no Distrito Federal, com atuação na área de
saneamento básico:
a) Da Universidade Católica de Brasília - UCB:
1.Titular: BEATRIZ RODRIGUES DE BARCELOS;
2.Primeiro suplente: CLAUSIO TAVARES VIANA TEZA;
3.Segundo suplente: MURILO GOMES TORRES.
b) Da Universidade de Brasília - UNB:
1.Titular: CRISTINA CÉLIA SILVEIRA BRANDÃO;
2.Primeiro suplente: ARIUSKA KARLA BARBOSA AMORIM;
3.Segundo suplente: SÉRGIO KOIDE.
III - Organização da sociedade civil com objetivos de defesa de interesses difusos e
coletivos da sociedade:
a) Do Sindicato da Indústria da Construção Civil do Distrito Federal - SINDUSCON/DF:
1.Titular: AMIR MIGUEL DE SOUZA FILHO;
2.Primeiro suplente: LUCIANO DANTAS DE ALENCAR;
3.Segundo suplente: GEZELI BANDEIRA DE MELLO.
b) Do Instituto de Arquitetos do Brasil - IAB/DF:
1.Titular: LIZA MARIA SOUZA DE ANDRADE;
2.Primeiro suplente: JULIETTE ANNA FANNY LENOIR;
3.Segundo suplente: DANIEL SANT'ANA.
c) Da Associação Brasileira das Empresas Estaduais de Saneamento - AESBE:
1.Titular: MARCUS VINICIUS FERNANDES NEVES;
2.Primeiro suplente: ANTÔNIO COSTA LIMA JUNIOR;
3.Segundo suplente: CRISTINA VALENTINO FLORIANO.
IV - Da Organização de defesa dos usuários ou consumidores:
a) Do Instituto Brasileiro de Política e Direito do Consumidor - BRASILCON:
1.Titular: PABLO MALHEIROS DA CUNHA FROTA;
2.Primeiro suplente: SIMONE MARIA SILVA MAGALHÃES;
3.Segundo suplente: FERNANDO MARTINS DE FREITAS.
b) Da Associação de Moradores e Amigos de Águas Claras - AMAAC/DF:
1.Titular: JOSÉ ANTÔNIO DA SILVA JÚNIOR;
2.Primeiro suplente: RODOLFO RODRIGUES GOMES DE MOURA;
3.Segundo suplente: JOSÉ ANTÔNIO LICASSALI JÚNIOR.
Art. 6º Designar a composição da Secretaria-Executiva do Conselho de Saneamento
Básico do Distrito Federal – CONSAB/DF, da forma que se segue:
I - Titular: RICARDO NOVAES RODRIGUES DA SILVA;
II - Primeiro suplente: JÉSSICA DOS REIS RIBEIRO DO NASCIMENTO;
II - Segundo suplente: CAROLINE NUNES DE NORONHA.
Art. 7º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 8º Fica revogada a Portaria nº 58 de 26 de Abril de 2021, publicada no DODF nº 77,
terça-feira, 27 de abril de 2021.

LUCIANO CARVALHO DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº 85, DE 15 DE JUNHO DE 2021
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE OBRAS E INFRAESTRUTURA DO DISTRITO
FEDERAL, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 39.133, de
15 de junho de 2018, resolve: DESIGNAR GUILHERME GONZAGA PEREIRA,
matricula 273.726-4, Assessor Especial, Símbolo CNE-06, para substituir SANDRO
JARDIM DE OLIVEIRA, matrícula 108.568-9, Assessor Especial, Símbolo CPE-06,
como Executor do contrato nº 006/2016, que tem por objeto execução de pavimentação
asfáltica, meios-fios, drenagem pluvial e execução de obras de artes especiais em Vicente
Pires - DF (LOTE 11), consoante especifica o Edital de Concorrência n° 019/2014 –
ASCAL/PRES/NOVACAP(fls. 3.577/3.634), e a Proposta de fls. 12.735/12.741, que
passam a integrar o presente Termo, todos constantes do processo físico nº
110.000.206/2014, da Secretaria de Estado de Obras e Infraestrutura do Distrito Federal,
no período de 07 de junho de 2021 a 16 de junho de 2021, por motivo de férias do titular.

LUCIANO CARVALHO DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº 86, DE 15 DE JUNHO DE 2021
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE OBRAS E INFRAESTRUTURA DO DISTRITO
FEDERAL, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 39.133, de
15 de junho de 2018, resolve: DESIGNAR GUILHERME GONZAGA PEREIRA,
matricula 273.726-4, Assessor Especial, Símbolo CNE-06, para substituir SANDRO
JARDIM DE OLIVEIRA, matrícula 108.568-9, Assessor Especial, Símbolo CPE-06,
como Executor do contrato nº 004/2017, que tem por objeto a execução de serviços de
pavimentação e drenagem/urbanização no Setor Habitacional Bernardo Sayão, no Distrito
Federal - DF LOTE 03, consoante especifica o Edital de Concorrência n° 023/2014 –
ASCAL/PRES/NOVACAP de fls. 139/161 (fls. 3.726/3.310 do processo original), e a

PÁGINA 34 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 110, TERÇA-FEIRA, 15 DE JUNHO DE 2021

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br


